
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                 n° 221         del 09/12/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Funzione Fondamentale POLIZIA MUNICIPALE - Dotazione POS FISSO e GSM per 

riscossione sanzioni violazione codice della strada .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì nove del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano  X 
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



  
LA GIUNTA 

 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta dell’Unione: 
- n. 41 del 08.04.2013 con cui si approva il progetto di gestione associata Polizia Municipale e 
Amministrativa. 
- n. 51 del 22.04.2013 con la quale si costituisce la struttura unica amministrativa di cui all’art. 17, 
comma 1 Legge Regionale n. 68/2011 deputata a svolgere funzioni e porre in essere atti ed attività 
relative alla funzione associata polizia municipale composta dal personale di cui i Comuni hanno 
disposto l’avvalimento all’Unione per il 100% dell’orario di lavoro d’obbligo. 
- n. 52 del 22.04.2013 con la quale si integra l’organigramma dell’Unione inserendo il blocco 6.2 
“Polizia Municipale e Polizia Amministrativa” al quale sono assegnate 3 unità organizzative che 
comprendono altrettante posizioni organizzative ad alta specializzazione che assolvono al back-
office e front-office secondo la seguente organizzazione: 
 

 Struttura n. 1 – Polizia Stradale – ambientale forestale  
Sita nel Comune di Arcidosso 

 
 Struttura n. 2 – Polizia Ediliza 

Sita nel Comune di Castel del Piano 
 

 Struttura n. 3 – Polizia Amministrativa Commerciale 
Sita nel Comune di Santa Fiora 

 
RICHIAMATO il decreto del Presidente con cui si nomina il Segretario Generale dell’Unione, 
dirigente del blocco “Polizia Municipale e Polizia Locale Amministrativa” n. 3 del 23.05.2013. 
 
RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali: 
- n. 815 del 06.06.2013 di oggetto <<Funzione Fondamentale Associata "Polizia Municipale e 
Polizia Amministrativa":conferimento incarico di posizione organizzativa della Struttura n. 3 
(Polizia Commerciale) del BLOCCO 6.2 dell'organigramma funzionale Unione all'Ist. Di . Luigi 
Amerighi.>> 
 
- n. 814 del 06.06.2013 di oggetto <<Funzione Fondamentale Associata "Polizia 
Municipale,Polizia Amministrativa":Conferimento incarico di posizione organizzativa della 
struttura n.2 (Polizia Edilizia) del blocco 6.2 dell'organigramma funzionale dell'Unione 
dell'Ist.Dir.Morganti Adriano>> 
 
- n. 801 del 06.06.2013 di oggetto <<Funzione Fondamentale Associata "Polizia 
Municipale,Polizia Amministrativa":Conferimento incarico di posizione organizzativa della 
struttura n.1 (Polizia Stradale, ambientale e forestale) del blocco 6.2 dell'organigramma funzionale 
dell'Unione dell'Ist.Dir.Moreno Mariotti>> 
 
CONSIDERATO che la struttura è pienamente operante e che si rende necessario dare ai cittadini la 
possibilità di pagare le sanzioni  per la violazione al Codice della strada direttamente presso gli 
Uffici della Polizia Municipale nonché in sede di contestazione della violazione secondo le 
prescrizioni del Codice della Strada; 
 
CHE l’ Ufficio Polizia Municipale del Comune di Arcidosso ha avanzato richiesta di preventivo di 
spesa a Poste Italiane per la fornitura del “ Servizio POS fisico/ Acquiring Banca Sella “  su n. 08 
POS fissi da tavolo da collocare fisicamente in ognuno degli otto Uffici di Polizia Municipale  e 
Polizia Locale Amministrativa che hanno associato la funzione e su n. 01 POS GSM da consegnare 
in dotazione  alla Struttura n. 01  Polizia Municipale “ Polizia Stradale, ambientale e forestale “    ; 
 

 



 
 
VISTO il regolamento per la fornitura in economia di beni e servizi vigente presso l’Unione. 

 
CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso 
dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 
ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1) di autorizzare il Segretario Generale Dirigente della S.U.A. Polizia Municipale a sottoscrivere 
la proposta commerciale che verrà trasmessa da Poste Italiane SpA  concernente l’importo dei 
canoni mensili di noleggio dei terminali e delle commissioni applicate sulle transazioni , il contratto 
di convenzione esercente ed abilitazione  terminali POS e la proposta di locazione ed acquisizione 
dati per l’istallazione di n. 08 POS da collocare fisicamente negli otto front-office della Funzione 
Fondamentale Associata "Polizia Municipale e Polizia Amministrativa"  e di n. 01 POS GSM da 
consegnare  in dotazione alla Struttura n. 01  Polizia Municipale “ Polizia Stradale, ambientale e 
forestale “    ; 
 
1.2) di autorizzare il Dirigente ad impegnare in favore di Poste Italiane Spa gli importi necessari al 
pertinente capitolo del Bilancio  dell’Unione , dando atto che le somme saranno poste a carico della 
funzione associata Polizia Municipale e ripartite tra i Comuni; 
 
1.3) di dare atto che alla liquidazione e pagamento provvederà il Dirigente con successivo atto in 
ragione della oggettiva e regolare istallazione dei beni e dopo presentazione di fattura; 
 

 
 
 

 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 323 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: Funzione Fondamentale POLIZIA MUNICIPALE - Dotazione POS FISSO e GSM per riscossione 

sanzioni violazione codice della strada .- 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                               IL SEGRETARIO 
                              ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


